REQUERIMENTO Nº 435/2021

REQUEIRO à mesa, ouvindo o Colendo Plenário, respeitadas as formalidades legais,
que seja oficiado o Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, Senhor João
Agripino da Costa Doria Junior, a possibilidade de implantar uma base fixa da Polícia
Militar por período de 24h, no bairro Fazendinha, município de Santana de
Parnaíba/SP.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação tem por finalidade atender a reivindicação dos moradores do local
acima citado, a implantação desta base será de grande valia para que seja executado o
policiamento preventivo, controle de indicadores criminais e a preservação da ordem
pública buscando proporcionar a segurança efetiva aos moradores locais.

Existe um grande número de moradores, escolas, creches e comércios nesse bairro,
que necessitam de apoio e de tranquilidade para suas rotinas.
No atual cenário os moradores do bairro da Fazendinha precisam se deslocar até o
centro da Cidade de Santana de Parnaíba para atendimentos burocráticos como
registrar boletim de ocorrência, o que muitas vezes é deixado de realizar por conta
desta logística.

Diante do exposto, venho respeitosamente solicitar a Vossa Excelência, que estude o
atendimento desta, para que todos se sintam seguros, moradores locais e para as
muitas pessoas que frequentam o bairro diariamente a trabalho e estudos.

Plenário Antônio Branco, 27 de Maio de 2021.

SABRINA COLELA
(Sabrina Colela Prieto)

PRESIDENTE
VEREADORA - AVANTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

7-
M

A
I-

20
21

 1
2:

11
 I-

00
56

90

http://www.tcpdf.org